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OK/6/2024 
 

U Z N E S E N I E 
 

Odvolacia komisia Slovenského futbalového zväzu v Bratislave (ďalej len „Odvolacia komisia SFZ“), ako orgán príslušný na 
riešenie sporov s odvolacou a preskúmavacou pôsobnosťou v zmysle čl. 60 Stanov Slovenského futbalového zväzu (ďalej len 
„stanovy SFZ“), prerokovala odvolanie futbalového klubu FC KOŠICE proti rozhodnutiu Disciplinárnej komisie Slovenského 
futbalového zväzu zo dňa 07.03.2024, č. SFZ-DK-2023/2024-0919, a takto 
 

r o z h o d l a : 
 

Odvolacia komisia SFZ podľa čl. 60, ods. 13, písm. d) stanov SFZ ruší rozhodnutie DK SFZ U919 zo dňa 07.03.2024 v časti, 
ktorým uložila „ochranné opatrenie, spočívajúce v príkaze nahradiť poškodenému klubu (MFK Dukla B. Bystrica) spôsobenú 
škodu, podľa čl. 43/2p DP, a to v lehote do 30 dní od zverejnenia ÚS. Zároveň v stanovenej lehote žiada klub o zaslanie 
dokladu k vysporiadaniu vzniknutej škody“ a vec vracia DK SFZ na ďalšie konanie. Vo zvyšnej časti odvolanie FC 
KOŠICE proti rozhodnutiu DK SFZ U919 zo dňa 07.03.2024 zamieta. 
 

O d ô v o d n e n i e : 
 

1. Disciplinárna komisia Slovenského futbalového zväzu (ďalej len „DK SFZ“) svojím uznesením zo dňa 07.03.2024, č. 
SFZ-DK-2023/2024-0919, zverejneným v ÚS SFZ č. 33, rozhodla o uložení sankcie klubu FC KOŠICE (ďalej len 
„Odvolateľ“) za hrubé nešportové správanie fanúšikov v zápase 22. kola Niké ligy medzi MFK Dukla Banská Bystrica 
a FC KOŠICE (vulgárne pokriky, použitie pyrotechniky, poškodenie ochrannej siete, sedadiel, sociálnych zariadení 
v sektore hostí a technického zariadenia štadióna) podľa čl. 58 ods. 1 písm. a), b), c) Disciplinárneho poriadku 
Slovenského futbalového zväzu (ďalej len „DP SFZ“), a to: 
a) disciplinárnej sankcie – finančnej pokute vo výške 1.000,- EUR podľa čl. 58 ods. 3, čl. 36 ods. 2 písm. a), čl. 12 ods. 

6 DP SFZ, 
b) ochrannom opatrení spočívajúcom v zákaze objednať vstupenky do sektora hostí na najbližšie 2 súťažné stretnutia 

Niké ligy podľa čl. 43 ods. 2 písm. d) DP SFZ od 08.03.2024, 
c) ochrannom opatrení spočívajúcom v príkaze nahradiť poškodenému klubu MFK Dukla Banská Bystrica spôsobenú 

škodu podľa čl. 43 ods. 2 písm. p) DP SFZ, a to v lehote do 30 dní od zverejnenia ÚS; DK SFZ zároveň v stanovenej 
lehote žiadala  klub o zaslanie dokladu k vysporiadaniu vzniknutej škody (ďalej len „prvostupňové rozhodnutie“). 

 
2. Proti prvostupňovému rozhodnutiu v časti výroku podľa písm. a) a c) (t.j. pokuta a ochranné opatrenie spočívajúce 

v príkaze nahradiť poškodenému klubu spôsobenú škodu), podal Odvolateľ dňa 25.03.2024 odvolanie, v ktorom 
namietal, že sa dištancuje od správania fanúšikov, a že v tomto smere realizuje všetky opatrenia smerujúce k tomu, aby 
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k správaniu fanúšikov porušujúcemu DP SFZ a morálku zabránil. Odvolateľ ďalej namietal, že by bolo preukázané, že 
delobuch bol použitý v priestoroch štadióna a použitý fanúšikmi FC KOŠICE. Odvolateľ v ďalšom spochybnil výšku 
finančnej uloženej sankcie (1.000,- EUR). Odvolateľ nakoniec spochybnil aj preukázanie poškodenia 12 sedačiek 
a sieťovej technológie (switchu), ako aj organizačné zvládnutie zápasu zo strany MFK Dukla Banská Bystrica. 
 

3. DK SFZ Odvolaniu Odvolateľa nevyhovela a v súlade s čl. 84 ods. 3 DP SFZ predložila Odvolanie Odvolacej komisii 
SFZ na prejednanie a rozhodnutie. Odvolacia komisia SFZ svojím rozhodnutím zo dňa 15.05.2024, č. OK/6/2024 
rozhodla tak, ako je to uvedené vo výroku tohto rozhodnutia, a to z dôvodov uvedených nižšie. 

 
4. Odvolacia komisia SFZ vo vzťahu k namietanej zodpovednosti za správanie svojich fanúšikov poukazuje na všeobecne 

a dlhodobo aplikovaný princíp absolútnej objektívnej zodpovednosti, týkajúci sa správania futbalových fanúšikov klubu 
(tzv. strict liability), v súvislosti s čím poukazuje na konštantnú judikatúru FIFA, UEFA, CAS, a v neposlednom rade aj na 
vlastnú judikatúru. Vzhľadom na ustálenosť rozhodovacej praxe orgánov FIFA, UEFA, CAS, ako aj OK SFZ je teda 
zrejmé, že futbalový klub FC KOŠICE sa nemôže zbaviť zodpovednosti za správanie svojich fanúšikov. Odvolacia 
komisia SFZ len na okraj uvádza, že samotný Odvolateľ nepriamo uznal protiprávnosť správania sa svojich fanúšikov, 
keď uviedol, že sa dištancuje od ich konania. Odvolacia komisia SFZ preto túto námietku futbalového klubu FC KOŠICE 
vyhodnotila ako nedôvodnú.  

 
5. Odvolateľ v rámci svojho odvolania taktiež namietal neprimeranosť výšky uloženej disciplinárnej sankcie – pokuty. 

Odvolacia komisia SFZ v súvislosti s týmto odvolacím dôvodom odvolateľa uvádza, že sa stotožňuje s výškou 
disciplinárnej sankcie – pokuty uloženej zo strany DK SFZ. Odvolacia komisia SFZ v rámci svojej právomoci 
v predmetnej veci neidentifikovala žiadne dôvody spochybňujúce správnosť výšky uloženej disciplinárnej sankcie – 
pokuty a teda uloženú pokutu považovala za primeranú a spravodlivú vzhľadom na všetky okolnosti prípadu. Odvolacia 
komisia SFZ iba na okraj pripomína, že pri ukladaní druhu a výmery disciplinárnej sankcie je nutné prihliadať najmä na 
celkovú závažnosť previnenia sledujúc nielen represívny účinok uloženej disciplinárnej sankcie ale aj tú skutočnosť, aby 
uložená sankcia mala do budúcnosti preventívny charakter. Odvolacia komisia SFZ preto aj túto námietku futbalového 
klubu FC KOŠICE vyhodnotila ako nedôvodnú.  

 
6. Vo vzťahu k odvolaním napadnutej časti výroku podľa písm. c) Odvolacia komisia SFZ považuje za potrebné vykonať 

doplnenie dokazovania zo strany DK SFZ o video záznam z inkriminovaného futbalového zápasu, a to v záujme 
ustálenia otázky, či ku škode na majetku poškodeného klubu MFK Dukla Banský Bystrica došlo preukázateľným 
spôsobom fanúšikmi futbalového klubu FC KOŠICE. Vzhľadom na uvedené Odvolacia komisia SFZ rozhodla 
o zrušení rozhodnutia DK SFZ U919 zo dňa 07.03.2024 v časti, ktorým uložila „ochranné opatrenie, spočívajúce v 
príkaze nahradiť poškodenému klubu (MFK Dukla B. Bystrica) spôsobenú škodu, podľa čl. 43/2p DP, a to v lehote do 30 
dní od zverejnenia ÚS. Zároveň v stanovenej lehote žiada klub o zaslanie dokladu k vysporiadaniu vzniknutej 
škody“ a vec vrátila DK SFZ na ďalšie konanie. 
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7. Na základe vyššie uvedeného Odvolacia komisia SFZ v rámci svojej odvolacej pôsobnosti rozhodla tak ako je uvedené 

vo výrokovej časti tohto uznesenia. 
 

P o u č e n i e :  Proti tomuto uzneseniu nie je prípustný žiaden opravný prostriedok. 
 
V Bratislave dňa 15.05.2024 
 
 
Vypracoval: JUDr. Boris Benkovič 
  
 
 

       JUDr. Milan Ľalík  
predseda Odvolacej komisie SFZ 


